1

UBND THÀNH PHỐ BIÊN HÒA
PHÒNG VĂN HÓA  VÀ THÔNG TIN

Số:         /PVHTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Biên Hòa, ngày        tháng       năm 2024

V/v tuyên truyền Tháng cao điểm ATGT
cho HS-SV đến trường (tháng 9/2024).

                                               Kính gửi:

- Trung tâm VH-TT-TT/TP
- Trang Thông tin điện tử thành phố
- UBND 30 phường, xã

Thực hiện Kế hoạch số 14875/KH-UBND ngày 30/8/2024 của UBND
thành phố về bảo đảm TTATGT dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2023 và tháng
cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường.

Nhằm thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp, giải pháp bảo đảm trật
tự ATGT, phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân được trật tự, an toàn, thông suốt;
hạn chế thấp nhất tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông xảy ra; đảm bảo tuyệt đối
an toàn, thuận lợi cho học sinh, sinh viên khi đến trường trên địa bàn thành phố,
nhất là tập trung Tháng cao điểm ATGT cho HS-SV đến trường” (tháng 9/2024),
Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố đề nghị các đơn vị thực hiện các nội
dung như sau:

1. Nội dung tuyên truyền
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động các thành viên trong gia

đình, dòng họ tích cực nhắc nhở, vận động con em trong độ tuổi thanh thiếu
niên, nhất là học sinh, không điều khiển xe mô tô, xe máy khi chưa đủ tuổi, chưa
có giấy phép lái xe. Tập trung nội dung tuyên truyền về các biện pháp phòng
tránh tai nạn giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn, tập trung vào đối
tượng là thanh, thiếu niên và người điều khiển mô tô, xe gắn máy, lái đò chở
khách, lái xe ô tô, đặc biệt là lái xe khách, xe tải và xe container; không lái xe
vượt quá tốc độ quy định; đã uống rượu, bia không lái xe; không sử dụng điện
thoại khi lái xe; vượt xe bảo đảm an toàn, thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô
tham gia giao thông; dừng xe quan sát an toàn khi qua đường ngang đường sắt,
các lối đi tự mở và khi đi từ đường phụ ra đường chính; đội mũ bảo hiểm đạt
chuẩn và đúng quy định khi đi xe mô tô, xe đạp điện; mặc áo phao đúng quy
định

- Tuyên truyền đến các trường học trên địa bàn có hợp đồng xe ô tô đưa,
đón trẻ mầm non, học sinh đi học, phải lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ có uy
tín, xe bảo đảm chất lượng, yêu cầu kỹ thuật để vận hành an toàn. Đối với các lái
xe thực hiện dịch vụ, hợp đồng đưa đón trẻ mầm non, học sinh đi học, phải có ý
thức tốt, giao tiếp, ứng xử với học sinh có văn hóa và nghiêm túc thực hiện các
quy định của pháp luật về đảm bảo TTATGT.

2

- Tuyên truyền, vận động các cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động
và HS-SV thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông.
Cụ thể: “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi điều
khiển phương tiện tham gia giao thông”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi ngồi
trên mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”...;
tuân thủ các quy tắc giao thông; phòng ngừa tai nạn trên những cung đường có
nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông; tuân thủ các quy định bảo đảm an toàn
khi ngồi trên phương tiện đường thủy nội địa...

- Tuyên truyền đến Phụ huynh không giao mô tô, xe gắn máy cho học
sinh khi chưa đủ tuổi.

- Công văn 4857/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 29/8/2024 của Bộ Giáo
dục – Đào tạo tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn
giao thông, phòng chống ma túy, bạo lực học đường cho học sinh sinh viên năm
học 2024-2025 (đính kèm)

2. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố đề nghị Trung tâm VH-TT-
TT/TP; Trang Thông tin điện tử, UBND 30 phường xã thực hiện tuyên truyền
theo các nội dung nêu trên theo các hình thức phù hợp (đài truyền thanh, xe
phóng thanh lưu động; trên Internet, mạng xã hội Facebook, Zalo, Youtube...,
tuyên truyền cổ động trực quan (băng rôn, pa nô, áp phích, bảng điện tử...).

Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố đề nghị các đơn vị triển khai thực
hiện, báo cáo kết quả về Phòng Văn hóa sau mỗi đợt tuyên truyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND TP;
- Lưu: VT, TH.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trương Ngọc Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T09:49:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trương Ngọc Thanh<Thanhtn3@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T15:12:34+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T15:12:35+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T15:12:36+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T15:12:48+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!